
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
DL 91/2014 – DL 133/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Lavori di realizzazione
delle  Casse  di  Espansione  di  Figline  -  Lotto  n°4.  Interventi  di  adeguamento  del  ponte
sull’Arno  in  Loc.  Pian  dell’Isola  –  Rimborso  a  FENIX  CONSORZIO  STABILE  SCARL  per
somme  anticipate  .
(Cod. intervento 09IR002/G4) CUP: D17B14000280003 Codice Commessa 16389

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Gennarino COSTABILE

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 160 del 01/12/2022



  
IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

Visto l’art. 10 del decreto - legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11
agosto 2014, n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei 
Presidenti  delle  Regioni  nelle  funzioni  dei  commissari  straordinari  delegati  per  il  sollecito
espletamento delle  procedure  relative  alla  realizzazione degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio
idrogeologico individuati negli Accordi di programma MATTM - Regioni sottoscritti ai sensi dell’art.
2 comma 240 della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

Visto il  decreto  -  legge  12  settembre  2014,  n.  133,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  11
novembre 2014, n. 164, così detto “Sblocca Italia” e, in particolare, l’articolo 7 comma 2 che, a partire
dalla programmazione 2015, prevede inoltre che l’attuazione degli interventi è assicurata dal 
Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con 
i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’articolo 10 del decreto - legge n. 91 
del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116;

Visti:

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato la
lista degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree metropolitane;

 l’Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al  finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15
settembre 2015, fra Presidenza del  Consiglio dei  Ministri,  Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze, approvato
con decreto ministeriale n. 550 del 25.11.2015 e registrato alla Corte dei Conti il giorno 21
dicembre 2015;

 il  Piano Stralcio 2020 - V Atto Integrativo all’Accordo di  programma Regione Toscana –
MATTM  del  3  novembre  2010,  finalizzato  alla  programmazione  e  al  finanziamento  di
interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  approvato  con
decreto direttoriale del Ministero dell’Ambiente n. 142 del 05/11/2020 e registrato dalla Corte
dei Conti in data 15/11/2020, n. 3491;

Visto l’art. 10, comma 4, D.L. 91/2014 convertito in L. 116/2014 che prevede che “Per le attività di
progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione
dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla
progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture il Presidente
della  regione può avvalersi,  oltre  che delle  strutture e  degli  uffici  regionali,  degli  uffici  tecnici  e
amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società
ANAS  S.p.A.,  dei  consorzi  di  bonifica  e  delle  autorità  di  distretto,  nonché  delle  strutture
commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o
delle società dalle stesse controllate”;

Richiamate le seguenti Ordinanze Commissariali:

1. n. 4 del 19/02/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L.
164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei
settori regionali avvalsi. Approvazione delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”;

2. n. 9 del 15 marzo 2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in
L.  164/2014 – Accordo di  Programma del  25.11.2015 – Approvazione degli  elenchi  degli
interventi  eseguiti  dagli  Enti  attuatori  e dal Commissario di Governo.  Revoca avvalimento
relativamente  ad  alcuni  interventi  dell'Accordo  di  Programma  del  3  novembre  2010  e
disposizioni per l'attuazione degli stessi”;



3. n. 17 del 23.05.2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L.
164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Indicazioni a seguito della modifica di
contabilità speciale di riferimento e dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

4. n. 60 del 16.12.2016 con oggetto “D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del
25.11.2015  –  Approvazione  dell’aggiornamento  delle  disposizioni  per  l'attuazione  degli
interventi”,  con  la  quale,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  50/2016,  sono  state
aggiornate  le  disposizioni  per  l’attuazione  degli  interventi  commissariali  precedentemente
approvate con ordinanza n. 4/2016, ed in particolare l’allegato B recante le disposizioni per
l’attuazione  degli  interventi  dell’Accordo  di  Programma  del  25.11.2015  eseguiti  dal
Commissario di Governo avvalendosi dei Settori della Regione Toscana;

Richiamato il Decreto del Direttore della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile n.  8656 del
21/05/2021  con  il  quale  l’Ing.  Gennarino  Costabile  è  stato  nominato  Dirigente  Responsabile  del
Settore Genio Civile Valdarno Superiore;

Dato atto che con Decreto R.T. n. 9638 del 25/06/2020 l’Ing. Lorenzo Bechi è stato individuato quale
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento denominato “Cassa di espansione Leccio sul F.
Arno: adeguamento idraulico del ponte sull'Arno in località Pian dell'Isola  nei Comuni di Figline e
Incisa Valdarno e Rignano sull’Arno” di competenza del Settore Genio Civile Valdarno Superiore”;

Richiamato  il suddetto Decreto Dirigenziale  R.T. n.  9638 del 25/06/2020 che individua il Dirigente
Responsabile del Settore Genio Civile Valdarno Superiore quale Dirigente Responsabile del Contratto
(DRC) relativo all’intervento in oggetto;

Richiamata l’Ordinanza  del  Commissario  di  Governo n.  103 del  23/06/2021  “DL 91/2014 – DL
133/2014  –  Accordo  di  Programma  del  25.11.2015  –  Lavori  di  realizzazione  delle  Casse  di
Espansione  di  Figline  -  Lotto  n°4.  Interventi  di  adeguamento  del  ponte  sull’Arno  in  Loc.  Pian
dell’Isola  -  Approvazione ed autorizzazione del  progetto  esecutivo  e indizione della  procedura di
affidamento  dei  lavori.  (Cod.  intervento  09IR002/G4)  CUP:  D17B14000280003  –  CIG:
879234047F”;

Considerato che con la suddetta Ordinanza n.  103 del 23/06/2021 è stato approvato e autorizzato, ai
sensi  dei commi 5 e 6 dell’art.  10 del  D.L.  n.  91/2014 convertito in L.  n.  116/2014,  il  progetto
esecutivo per la realizzazione delle  opere relative all'intervento  “Casse di  Espansione di  Figline -
Lotto n°4. Interventi di adeguamento del ponte sull’Arno in Loc. Pian dell’Isola Comuni di Reggello e
Figline e Incisa Valdarno (FI)”;

Richiamata l’Ordinanza n. 204 del 16/12/2021 “DL 91/2014 – DL 133/2014 – Accordo di Programma
del 25.11.2015 – Lavori di realizzazione delle Casse di Espansione di Figline - Lotto n°4. Interventi di
adeguamento  del  ponte  sull’Arno  in  Loc.  Pian  dell’Isola -  Aggiudicazione  efficace  all’operatore
economico  FENIX  CONSORZIO  STABILE  SCARL.(Cod.  intervento  09IR002/G4) CUP:
D17B14000280003 – CIG:  879234047F”;

Considerato che il contratto con la ditta Fenix consorzio stabile scarl, il cui schema è stato approvato
con l’Ordinanza n.  103 del  23/06/2021, è stato stipulato in forma pubblica amministrativa a  cura
dell'ufficiale rogante in data 03/02/2022;

Visto che nel sopra citato contratto la ditta  Fenix consorzio stabile scarl dichiara che la consorziata
esecutrice  dei  lavori  è  la  ditta  Numi  srl  con  sede  in  Altamura  (BA)  codice  fiscale  e  partita  iva
07481590722;

Considerato che, nel corso di sopralluoghi effettuati dal settore Genio Civile Valdarno Superiore prima
dell'avvio dei lavori con l'impresa e con tecnici di E-distribuzione, è stato concordato che l'impresa
avrebbe anticipato il pagamento delle somme necessarie alla realizzazione dell'elettrodotto provviso-



rio, al fine di procedere ad una rapida risoluzione dell'interferenza in modo che l'impresa potesse av-
viare celermente i lavori di adeguamento del ponte;

Considerato inoltre che con nota AOOGRT/PD prot. 0088694 del 04/03/2022, sottoscritta dal dirigen-
te del settore Genio Civile Valdarno Superiore Ing. Gennarino Costabile e dal R.u.p. Ing. Lorenzo Be-
chi, (che rimane agli atti del settore), tali accordi verbali sono stati formalizzati comunicando alla ditta
Fenix consorzio stabile scarl di anticipare le spese per lo spostamento provvisorio della linea elettrica
di media tensione data l’urgenza e imminenza dei lavori; 

Dato atto che in data 31/10/2022 la ditta Fenix consorzio stabile scarl ha inviato una richiesta di rim-
borso spese di somme anticipate dalla ditta Numi srl (consorziata esecutrice dei lavori) per l’importo
complessivo di euro 51.590,29 per le quali allega a giustificativo due fatture pagate da Numi srl ad E-
distribuzione spa (fattura 922000000079 per euro 100,00 + iva 22,00 e fattura 922000627715 per euro
42.187,12 + iva 9.281,17)(la lettera e le fatture con il relativo bonifico rimangono agli atti del settore);

Considerato che le somme per l’intervento di spostamento provvisorio della linea elettrica di media
tensione  sono da ricomprendersi tra le somme a disposizione del punto B1 “spostamento servizi e
sottoservizi (iva inclusa)” del quadro economico approvato con l’ordinanza 204 del  16/12/2021 di
aggiudicazione efficace.

Visto il capitolo 1116 della contabilità speciale 6010 che presenta la necessaria copertura finanziaria
a valere sulla prenotazione 20167;

ORDINA

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, al rimborso a favore della ditta Fenix consor-
zio stabile scarl con sede in Galleria Ugo Bossi 1 – cap 40121 Bologna (BO) delle  spese di somme
anticipate da parte della consorziata Numi srl per lo spostamento provvisorio della linea elettrica di
media tensione;

2) Di impegnare l’importo totale di euro 51.590,29 a favore della ditta  Fenix consorzio stabile scarl
(codice  cont.  Spec  4217  -  CF  03533141200)  sul  cap  1116  a  valere  sulla  prenotazione  20167
contabilità speciale 6010 (CUP D17B14000280003) (codice commessa 16389);

3)  di  liquidare la  somma impegnata  con  il  presente atto,  ai  sensi  della  normativa vigente,  dietro
presentazione di regolare fattura.

Il  presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli  articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r.
23/2007.  

Il Dirigente Responsabile Il Commissario di Governo
GENNARINO COSTABILE EUGENIO GIANI

Il Direttore
GIOVANNI MASSINI


		2022-11-28T10:08:42+0000
	COSTABILE GENNARINO
	firma della Struttura Proponente


		2022-11-28T15:42:17+0000
	GIOVANNI MASSINI
	firma della Direzione Responsabile


		2022-11-30T10:34:49+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-12-01T08:51:20+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




